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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU
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RADNY 
HAJLUJE 

W RATUSZU
Podczas ostatniej sesji, przy omawia-
niu spraw bieżących Rady Miasta, jej 
przewodniczący Marcin Janik zapowie-
dział, że skieruje do prokuratury za-
wiadomienie o możliwości popełnienia 
przestępstwa przez radnego Damiana 
Ryszawego. Jest to reakcja na nieod-
powiedzialne zachowanie się funkcjo-
nariusza publicznego, który wedle słów 
trzech świadków, naśladował w ratuszu 
Adolfa Hitlera. 

Sprawa wykracza daleko poza oso-
bisty spór pomiędzy radnymi. Chyba 
nikt nie wyobraża sobie wykonywania 
zakazanych gestów, nawet aby dać upust 
swoim emocjom, np. na terenie dawnego 
obozu Auschwitz Birkenau. Należy przy-
pomnieć, że w budynku urzędu miasta  

1 listopada ustrońskie cmentarze prezentowały się imponująco.                       Fot. Ł. Czyż
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                         (cd. na str. 7)

SUKCESY 
I PORAŻKI 
KADENCJI

 (cd. na str. 9)

We wtorek 27 października w Hotelu 
Ziemowit odbyło się spotkanie z Prze-
wodniczącym Rady Miasta Marcinem 
Janikiem. Na wstępie stwierdził, że chce 
rozliczyć się z wyborcami już teraz, po-
nieważ po zaakceptowaniu przyszłorocz-
nego budżetu, nie uda się już wprowadzić 
dużych inwestycji czy rewolucyjnych 
zmian.

Przewodniczący Rady Miasta Marcin 
Janik postanowił podsumować swoją 
kadencję. Zrobił to podczas spotkania 
w Hotelu Ziemowit, na które zaprosił 
mieszkańców naszego miasta. Radny 
Zawodzia pochwalił się sukcesami, ale 
także przyznał się do porażek. Zapew-
nił obecnych, że dalej będzie walczył  
o jeszcze lepszy Ustroń.

KSIĄŻKI OŻYWIAJĄ
Jubileuszowa sesja, odbyta w ramach X Wolnej Szkoły Nauk Filozoficznych i Spo-
łecznych, skupiła się wokół książek i bibliotek. Był to także czas podsumowań  
i refleksji, którym oddali się pomysłodawcy i uczestnicy tego wydarzenia. Naukowcy 
z naszego regionu niezwykle doceniają dorobek prof. Jana Szczepańskiego i twier-
dzą, że jego idee, działalność należy nadal propagować.
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120-lecie istnienia świętowała 
szkoła podstawowa w Dzię-
gielowie. Placówka kontynu-
uje tradycje szkoły ludowej 
założonej w 1903 roku. Pierw-
szym kierownikiem był Jerzy 
Obracaj. Ten fakt upamiętniono 
odsłonięciem tablicy na ścianie 
szkolnego budynku. Jubileusz 

uświetnili uczniowie prezentu-
jąc program słowno-muzyczny. 

Zakończono zakrojoną na sze-
roką skalę modernizację budyn-
ku szkoły podstawowej w Haż-
lachu. Na roboty, które trwały 
od 2019 roku, gmina wydała 
ponad 5 mln zł, z czego 3 mln 
zł pochodziły z dotacji. Warto 
było, bo ponad 100-letni budy-
nek zyskał na nowoczesności  
i funkcjonalności.

Strażnicy miejscy nasilili kon-
trole w rejonie granicznego 
Mostu Przyjaźni w Cieszy-
nie. Uwagę zwracają przede 
wszystkim na zachowanie gru-
py bezdomnych, którzy po-
trafią zaczepiać przechodniów  
i domagać się pieniędzy. Do 

tego spożywają alkohol w miej-
scu publicznym.
  				  
Zamek w Dzięgielowie wybu-
dowano pod koniec XV wie-
ku. Miał kilku właścicieli. Po 
pożarze obiekt odbudowano  
w drugiej połowie XIX wieku. 
Obecnie zamek znajduje się  
w prywatnych rękach. Właści-
ciel dba o zabytkową budowlę. 
Zamek jest udostępniany na 
lokalne imprezy.

Prawie 750 metrów długości 
ma odcinek drogi łączący ulice 
Frysztacką i Małą Łąkę w stre-
fie przemysłowej w Cieszynie. 
Można tędy na skróty, omijając 
zatłoczone centrum miasta, do-
stać się wprost na drogę ekspre-
sową S-52.

W cieszyńskim kościele para-
fialnym św. Marii Magdaleny, 
znajduje się nagrobek księcia 
Przemysława I Noszaka – jed-
nego z najwybitniejszych wład-
ców Księstwa Cieszyńskiego. 
Nagrobek, co ciekawe, wyko-
nano jeszcze za życia księcia. 

100 lat liczą sobie organy  
w kośc ie le  Jezusowym  
w Cieszynie. Siedem lat temu 
zakończono remont tego nie-
zwykłego instrumentu, elimi-
nując szkodniki z drewnianych 
elementów. Zabytkowe organy 
zainstalowane w ewangelickiej 
świątyni wykonała znana na 
całym świecie firma Wilhelma 
Sauera z Frankfurtu nad Odrą. 
3 listopada będzie można ich 
posłuchać.                                    (nik)

   

       	
                                    	

*  *  *

*  *  *

*  *  *

USTROŃSKA JESIEŃ MUZYCZNA 
W MDK PRAŻAKÓWKA 

3 listopad godz. 19.00: „W starym kinie” Anna Kukawska, Bogusław 
Zięba, bilet 40 zł
10 listopad godz. 19.00: Stand-up inaczej „Chwasty Polskie czyli 
klasyki polskiej erotyki”, 30 zł
11 listopad godz. 19.00: „Koncert Patriotyczny” Cieszyńska Or-
kiestra Dęta pod batutą Karola Pyki, wstęp wolny
12 listopad godz. 17.00: Piotr Bałtroczyk – starość nie jest dla 
mięczaków, bilet 70/80/90 zł
17 listopad godz. 19.00: „Kochałam cię dziś rano” Ela Dębska, 
bilet 40 zł

RODZINNE SPRZĄTANIE 
USTRONIA

Fundacja Oddychaj Beskidami zaprasza do uczestnictwa  
w akcji rodzinne sprzątania miasta Ustroń:

4 listopad (sobota) godz. 10.00 HERMANICE,  zbiórka boisko 
piłkarskie w Hermanicach.

25 listopad (sobota) godz. 10.00 POLANA, zbiórka parking 
przy dolnej stacji Czantoria Kolej Linowa.

Worki i rękawiczki będą dostępne za darmo dla uczestników.

MORSKIE LEGENDY, OPOWIEŚCI, 
PODANIA W PRAŻAKÓWCE

9 listopada o godz. 18.00 w MDK Prażakówka znów otworzą 
się wrota „Domu Niezwykłych Opowieści”, a to oznacza że czeka 
nas kolejne spotkanie z żywą opowieścią dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych. Legendy, opowieści, podania, bajania, literatura pięk-
na, a także ploteczki i anegdotki – zgrabnie prowadzona narracja 
z wykorzystaniem najróżniejszych technik i metod powoduje, 
że widz zostaje wciągnięty w inny, niezwykły świat. Baśnie, 
legendy, ludowe opowieści – a wszystko w tematyce dość zaska-
kującej, bo morskiej. Przekonajcie się ile z wodą łączy nasz Śląsk 
Cieszyński. Szant na pewno też nie zabraknie! Zapraszamy Was 
zatem w podróż z opowieścią i muzyką! Przewodnikami będą: 
Maja Majewska, Dorota Greń-Grajewska oraz Szymon Pilch. 
Zachęcamy Was do założenia przebrań lub zabrania “morskich” 
akcesoriów… Wstęp wolny.

*   *   *

9 listopada 
godz. 12.00	Uroczystości upamiętniające rozstrzelanie 34. 
Mieszkańców Ustronia – Szkoła Podstawowa nr 1 w Ustroniu, 
ul. Partyzantów 2a

10 listopada
godz. 17.00	Organy Inaczej – Polski film i patriotyzm  
w muzyce organowej w wykonaniu Arkadiusza Popławskiego                                   
kościół Ewangelicko-Augsburski Ap. Jakuba Starszego  
w Ustroniu (wstęp wolny)

11 listopada 
godz. 10.30	Nabożeństwo ekumeniczne, kościół Ewangelicko-
-Augsburski Ap. Jakuba Starszego  
godz. 11.30	Przemarsz ulicami do rynku, złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Jana Cholewy
godz. 12.00	Uroczystości patriotyczne pod Pomnikiem Pamię-
ci Narodowej                          
godz. 19.00	Koncert patriotyczny Cieszyńskiej Orkiestry 
Dętej pod batutą Karola Pyki – MDK „Prażakówka”, Sala 
Widowiskowa (wstęp wolny)

30 listopada 
godz. 12.00 	Dzień Pamięci AK Czantoria, dolna stacja KL 
Czantoria

LISTOPADOWE UROCZYSTOŚCI

*   *   *

SPOTKANIE 
USTROŃSKICH SENIORÓW

Ustrońska Rada Seniorów zaprasza se-
niorów na spotkanie, które odbędzie się 
13 listopada (poniedziałek) o godz. 14.30  
w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta. Celem 
spotkania będzie zapoznanie się z prob-

lemami nurtującymi seniorów. Odbędzie się również spotkanie 
z oficerem policji na temat zagrożeń czyhających na osoby  
w starszym wieku.

ŚWIATOWY DZIEŃ SENIORA 
14 listopada (wtorek) ustrońscy Seniorzy świętują Światowy 

Dzień Seniora, dlatego w tym dniu Rada Seniorów zaprasza na 
kawę za 2 złote do: Cukierni „U Janeczki” ul. Daszyńskiego 12, 
Cukierni „Słodki Zakątek” ul. Rynek 6, Cukierni „Delicje” ul. 3 
Maja 11, Piekarni, cukierni „Bethlehem” ul. 3 Maja 48.

                                                Rada Seniorów Miasta Ustroń

*  *  *

*  *  *

*   *   *
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

43/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

Emilia Bujok zd. Nogowczyk 	 lat 91 	 ul. Drozdów
Elżbieta Gemlik zd. Debernic 	 lat 92 	 os. Manhatan
Elżbieta Głowinkowska zd. Bizoń 	lat 80 	 ul. Wantuły
Paweł Hernik 			   lat 80 	 ul. Złocieni
Marianna Jabłońska 		  lat 80 	 ul. Klonowa
Gerard Jaworski 		  lat 80 	 ul. Leśna
Franciszek Kłósko 		  lat 80 	 ul. Krzywaniec
Erna Kubica zd. Janik 		 lat 80 	 os. Cieszyńskie
Piotr Kumor 			   lat 90 	 ul. Gałczyńskiego
Emilia Lanc zd. Duda 		 lat 91 	 ul. Wojska Polskiego
Alina Lewandowska-Suschka 	 lat 85	 ul. Świerkowa
Helena Macura zd. Wilczek 	 lat 90 	 ul. Bładnicka
Marta Mikler zd. Kurzok 	 lat 80 	 ul. Skowronków
Stanisław Tomaszko 		  lat 95 	 ul. Lipowska
Johannes Van Kemenade 	 lat 80 	 ul. Liściasta
Bronisława Żurek zd. Gawlas 	 lat 94 	 ul. Drozdów

NAJLEPSZE ŻYCZENIA DLA 
JUBILATÓW:

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Maria Pustówka		  lat 73	  			 ul. Wantuły
Józef Bijok			   lat 86				   ul. Lipowska	

XXII DNI KLEMENSOWE 
Godne zatem jest i sprawiedliwe, bracia moi, żebyśmy raczej byli po-

słuszni Bogu niż szli za tymi, co przez swoją pychę i krnąbrność wzniecają 
ohydną wzajemną zawiść.  (z listu św. Klemensa) 

Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 
PONIEDZIAŁEK –  6 LISTOPADA

16.15 – Gryfno ślónsko Polska cało – Ustroń. Wystawa po-
święcona Markowi Wacławowi Judyckiemu. Prowadzi Bronisław 
Wątroba.

WTOREK – 7 LISTOPADA
16.15 – „Na ustróńskóm nute”- spotkanie poświęcone Wandzie 

Mider. Prowadzi Danuta Koenig. Wystąpi Estrada Regionalna 
„Równica” im. Renaty Ciszewskiej;

ŚRODA – 8 LISTOPADA
16.15 – „Pisanie – moja pasja”- spotkanie z Mariuszem Jan-

carczykiem - autorem książki „Pióro z obrazu Malczewskiego”.
Spotkanie poprowadzą Ewa i Mariusz, małżeństwo magistrów 

farmacji, pracujący w aptece Centrum.

CZWARTEK – 9 LISTOPADA
16.15 – Edukacyjne spotkanie z dyplomowaną pielęgniarką  

i dietetykiem oraz bezpłatna akcja profilaktyczna. Wykład po-
prowadzą – pielęgniarka  Anna Juroszek i dietetyk kliniczny mgr 
Dominika Kot. 

Tematyka wykładu: czym jest nadciśnienie tętnicze i jakie 
są jego przyczyny; co jeść, a czego nie, jeśli masz nadciśnienie 
lub znajdujesz się w grupie podwyższonego ryzyka; jak powinna 
wyglądać dieta dobra dla twojego serca;  jak łatwo i skutecznie 
zmienić swoje dotychczasowe nawyki; jak zdrowo schudnąć. 

Podczas spotkania chętne osoby będą miały możliwość sko-
rzystania z bezpłatnej konsultacji z dietetykiem, który wykona 
analizę składu ciała oraz omówi otrzymane wyniki. 

POMIAR ANALIZATOREM  InBody  OBEJMUJE:  
Analizę składu ciała. Określenie BMI – Body Mass Index. 

Określenie PBF – procentowa ilość tkanki tłuszczowej.  Obli-
czenie PPM – podstawowej przemiany materii. Wskaźnik WHR 
czyli proporcja obwodu brzucha do obwodu bioder. Visceral Fat 
– poziom tłuszczu trzewnego. Segmental Fat/Lean – wskaźnik 
segmentalnej tłuszczowej i beztłuszczowej masy ciała.

PIĄTEK – 10  LISTOPADA
16.15 – „Filmowa biografia Zofii Kossak” – spotkanie z Joanną 

Jurgałą-Jureczką
Kościół św. Klemensa 

NIEDZIELA – 19 LISTOPADA
12.00 – Uroczysta Suma Odpustowa pod przewodnictwem ks. 

Rafała Jakubca, który wygłosi też kazanie.

SPOTKANIA KLUBU ZDROWIA
Klub Zdrowia zaprasza na spotkania, które odbywają się  

w każdy drugi wtorek miesiąca o godz. 17.00 w Miejskim Domu 
Kultury „Prażakówka” (sala nr 15 na piętrze). Najbliższe spotkanie 
odbędzie się we wtorek 14 listopada ma temat: „Witamina C funda-
mentem odporności”. Wystąpi Roman Bartosik – promotor zdro-
wego stylu życia. W programie degustacja, bezpłatny pomiar cukru  
i ciśnienia krwi oraz nasycenia krwi tlenem. Wstęp wolny.  

*   *   *

Składamy serdeczne podziękowania 
za wyrazy współczucia, złożone wieńce i kwiaty 

oraz udział w uroczystości pogrzebowej 

śp. Józefa Bijoka 
Podziękowania przekazujemy również 

delegacjom OSP Lipowiec 
oraz pozostałym delegacjom strażaków, 

rodzinie, sąsiadom i wszystkim uczestnikom pogrzebu 

syn i córka z rodzinami

43/2023/1/N

*   *   *
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Profesor Marek Rembierz tym razem przedstawił Jana Szczepańskiego jako wielkiego miłośni-
ka książek.                                                                                                         Fot. M. Bielesz

23 października sympatycy Wolnej Szkoły 
Nauk Filozoficznych i Społecznych spotkali 
się w Prażakówce. Zaproszonych gościła 
dyrektor placówki Urszula-Broda Gawełek. 
Ponownie pochylono się nad dziedzictwem 
prof. Jana Szczepańskiego. Organizatorzy 
spotkań zaproponowali, aby w centrum te-
gorocznej edycji znalazła się książka. Wybór 
nie jest oczywiście przypadkowy. Pokaź-
nych rozmiarów księgozbiór, który stworzył 
najwybitniejszy ustroniak, uświadamia nas, 
że słowo pisane było na piedestale jego 
pracowitego życia. Obecność Krzysztofa 
Krysty, dyrektora naszej biblioteki, miała 
więc w tym dniu symboliczne znaczenie.

W wykładach od dekady chętnie uczest-
niczą władze samorządowe i pracownicy 
ratusza, a reprezentowali ich burmistrz 
Przemysław Korcz, ustroński radny Da-
riusz Śleziona, naczelnik wydziału Urzędu 
Miasta Barbara Niemczyk, strateg marki 
Ustroń Przemysław Wojtasik, zastępca 
burmistrza Cieszyna Krzysztof Kasztura, 
przewodniczący Rady Powiatu Cieszyń-
skiego Stanisław Kubicius, radna naszego 
powiatu Anna Suchanek, naczelnik staro-
stwa Henryk Pieszka oraz wójt Zebrzydo-

wic Andrzej Kondziołka.
Prof. Marek Rembierz, jeden z pomy-

słodawców przedsięwzięcia, powitał gro-
no dziekańskie Uniwersytetu Śląskiego, 
które na co dzień pracuje w Cieszynie  
i Katowicach. Do Prażakówki przyby-
li prof. Katarzyna Marcol, prof. Zenon 
Gajdzica, prof. Bogusław Dziadzia, dr 
Malwina Rolka, dr Renata Czyż oraz mo-
derujący przebieg referatów i dyskusji dr 
hab. Andrzej Kasperek.

Ustroniacy także wzięli udział w nauko-
wo-popularyzatorskim wydarzeniu. Danuta 
Koenig reprezentowała Uniwersytet III 
Wieku. Na mównicy wystąpiła Anna Gluza 
przytaczając m.in. wiersz Nory Szcze-
pańskiej, natomiast Andrzej Piechocki 
zapowiedział wystawę prac graficznych 
Zbigniewa Niemca, które każdy z uczest-
ników mógł podziwiać.

– Zbyszek posługuje się pracochłonną 
formą rysowania piórkiem. Z biegiem czasu 
zaczął zajmować się fotografią oraz ob-
róbką komputerową, co widać na pracach, 
które zostały przy tej okazji zgromadzone 
– powiedział Piechocki, członek twórczego 
stowarzyszenia Brzimy.

Burmistrz Korcz zaznaczył, że nie-
zwykle sobie ceni postać Szczepańskiego  
i często ją przywołuje. Nadal zastana-
wia się nad przyszłością wolnej szkoły, 
ponieważ uważa, że powinna ona także 
kształcić lokalną młodzież i także w ten 
sposób zaznajamiać kolejne pokolenia z 
myślą wybitnego socjologa. Zastanawiał 
się także czy postawy, które Szczepański 
prezentował przez całe życie, nie mają 
wpływu na wysoką frekwencję w wybo-
rach na każdym szczeblu.

Pomysł na stworzenie Wolnej Szkoły 
Nauk Filozoficznych i Społecznych nie 
zrodził się 10 lat temu, jak mogłaby wska-
zywać kolejna edycja spotkań. Takie chęci 
miał bowiem już Jan Szczepański w 1946 
roku. W swoich dziennikach pisał:

Będziemy mieli w Ustroniu dwie rzeczy 
cenne: bibliotekę i muzeum. A może uda 
nam się zrealizować kiedyś jeszcze jedno 
marzenie: wolną szkołę nauk filozoficz-
nych i społecznych w Ustroniu. Droga do 
realizacji tych marzeń jest jedna: Praca.

Szczęśliwie mamy już w Ustroniu biblio-
tekę, muzeum, ale także wolną szkołę. Ar-
chipelag tych instytucji tworzy niezwykłą 
przestrzeń dla kultury w naszym mieście. 
Idealnie wpisuje się to w szerszą całość,  
a więc w dzieje Śląska Cieszyńskiego, 
który od wieków słynie przecież z przy-
wiązania do wiedzy.

– Jeśli prześledzimy karierę nauko-
wą Szczepańskiego, to temat mojego 
wystąpienia „Amicus librorum”, czyli  
w tłumaczeniu miłośnik bibliotek, bardzo 
do niego pasuje. Przez całe swoje życie 
dbał o książki. Nie jako o przedmioty ma-
terialne ale dziedzictwo kultury duchowej, 
która ożywia – zauważył prof. Rembierz.

Szczepański wraz ze swoją małżonką 
widział w stworzeniu wolnej szkoły coś 
bezinteresownego i czystego. To my-
ślenie współcześnie praktycznie obce. 
Dziś stawiamy przecież na utylitaryzm, 
czyli działania, które mają przynieść nam 
określoną korzyść, nawet na uczelniach. 
Wolna szkoła naturalnie musi być wolna 
od pragmatyzmu. Tym bardziej trzeba 
docenić w Ustroniu obecność takiej formy 
przekazywania wiedzy.

Jeśli mówimy o kolekcjonowaniu ko-
lejnych cennych woluminów, to należy 
pamiętać, że niezwykłym bibliofilem był 
także w tym czasie Jan Wantuła. W Ustro-
niu istniała bardzo ciekawa linia wymia-
ny najróżniejszych publikacji pomiędzy 
Zawodziem a domem prof. Mieczysława 
Porębskiego w centrum i Gojami. Powo-
dowało to aktywność i twórczość intelektu-
alną tych osób, która umacniała kulturowo 
Ustroń. To miało swoje przełożenie rów-
nież na jego mieszkańców, którzy czerpali 
wiedzę ze spotkań z nieprzeciętnymi oso-
bistościami.

Na zakończenie wspólnie udano się pod 
pomnik Jana Szczepańskiego obok ustroń-
skiej biblioteki, aby złożyć kwiaty i oddać 
mu należyty hołd.

Niecierpliwie czekamy na kolejny tom 
dzienników socjologa, które z pieczoło-
witością spisuje Anna Gluza z Zawodzia. 
Towarzyszy szkole od samego początku,  
a także osobiście dba o dziedzictwo Szcze-
pańskiego.                       Mateusz Bielesz

KSIĄŻKI OŻYWIAJĄ
(cd. ze str. 1)

Andrzej Piechocki zachęcał do przyjrzenia 
się wystawie Zbigniewa Niemca.
	                                          Fot. M. Bielesz

Radna Powiatu Anna Suchanek także towa-
rzyszy szkole od początku istnienia. 
                                                Fot. M. Bielesz
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– Zbliża się okres podsumowań i rozliczeń, które 
pozwolą nam zamknąć obecny rok budżetowy. To 
dobry czas na przyjrzenie się działającym w na-
szym mieście organizacjom pozarządowym, które 
działają na rzecz pomocy innym, kultury, sportu  
i turystyki – mówi wiceburmistrz Ustronia Łukasz 
Sitek

PRAWIE MILION 
ZŁOTYCH DLA NGO

Lp. Nazwa organizacji
Kwota 

przekazanej 
dotacji w zł

Kwota zwrotu 
niewykorzysta-
nej dotacji w zł

1. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie 
„Można Inaczej” 224 000,00 -

2. Ustrońskie Stowarzyszenie Trzeźwości, 
Klub Abstynenta „Rodzina” 28 000,00 -

3. Chrześcijańska Misja Wśród Uzależnionych 
„Nowa Nadzieja” 15 000,00 -

4. Fundacja „Życie i Misja” 5 000,00 -
5. Klub Sportowy KS „Kuźnia” Ustroń 30 000,00 -
6. Towarzystwo Rekreacyjno-Sportowe „SIŁA” 30 000,00 -
7. Stowarzyszenie Kulturalne „Równica” 10 000,00 818,36
8. Międzyszkolny Klub Sportowy USTROŃ 35 000,00 -
9. Fundacja „Błękitny Krzyż” 4 000,00 -

10. Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Rodzin 
„Ponad Granicami” 74 000,00 -

11. Parafia Ewangelicko – Augsburska w Ustroniu 27 000,00 -
12. Fundacja Fascynujący Świat dziecka 5 000,00 -
13. Fundacja ESPRIT 37 000,00 -
14. Fundacja Świętego Antoniego 59 000,00 1386,00

15. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
Starosta Cieszyński 23 416,00 -

16. Ośrodek Przeciwdziałania Problemom Alkoholo-
wym Prezydent Miasta Bielsko-Biała 23 179,00 -

17. Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Ustronia 232 646,00 -

18. Stowarzyszenie Rekreacyjno-Sportowe 
„Czantoria” Ustroń 20 000,00 -

19. Towarzystwo Opieki nad Niepełnosprawnymi 15 000,00 -

20. Ewangelickie Stowarzyszenie Maria-Marta 5 000,00 -

21. Stowarzyszenie „Ustrońskie Dożynki” 54 000,00 1528,86

22. Towarzystwo Kształcenia Artystycznego 8 000,00 -

23. Stowarzyszenie Twórcze „Brzimy” 8 000,00 -

24. Grupa Regionalna Górskiego Ochotniczego 
Pogotowia Ratunkowego - Grupa Beskidzka 5 000,00 -

25. Fundacja Rdzawe Diamenty 3 000,00 -

Łącznie 980 241,00 3733,22

Współpraca z organizacjami w mieście 
układa nam się bardzo pomyślnie. Na na-
szym terenie działa 25 organizacji, które 
realizują nasze zadania w  różnych obsza-
rach życia naszej społeczności. Osobiście 
jestem odpowiedzialny za działalność  
w zakresie profilaktyki i uzależnień. 
Pod swoją pieczą mam 17 stowarzyszeń  
i fundacji, które realizują nakreślone 
przez nas cele. Wynikają one bezpo-

Zestawienie kwot wszystkich dotacji przyznanych w 2022 r. poszczególnym organizacjom 
pozarządowym w Ustroniu.

średnio z założeń Miejskiego Programu 
Profilaktyki, który przygotowuję każde-
go roku. Organizujemy konkurs ofert, 
do którego zgłaszają się poszczególne 
podmioty. Jeśli spełnią one wymogi 
formalne, które ocenia niezależna komi-
sja, a także zagwarantują zrealizowanie 
naszych wytycznych, to bez żadnych 
przeszkód jesteśmy w stanie zawrzeć  
z nimi umowy.

W 2022 roku ogłoszone zostały na-
stępujące konkursy ofert dla organizacji 
pozarządowych:

1) W ramach Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2022:

– pomocy społecznej, w tym pomocy 
rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 
życiowej oraz wyrównywania szans tych 
rodzin i osób, 

– przeciwdziałania uzależnieniom  
i patologiom społecznym,

– działalności na rzecz rodziny, macie-
rzyństwa, rodzicielstwa, upowszechniania 
i ochrony praw dziecka,

2) Konkurs ofert z zakresu rozwoju 
turystyki i krajoznawstwa – 1 oferta,

3) Konkurs ofert z zakresu:
– Wspierania i upowszechniania kultury 

fizycznej i sportu – 5 ofert,
– Działalności na rzecz integracji eu-

ropejskiej oraz rozwijania kontaktów  
i współpracy między społeczeństwami 
– 0 ofert,

– Działania na rzecz osób w wieku 
emerytalnym – 1 oferta,

– Działania na rzecz osób niepełno-
sprawnych – 2 oferty,

– Kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego – 3 oferty,

Ponadto do Urzędu Miasta Ustroń, 
wpłynęły oferty w trybie pozakonkurso-
wym z zakresu:

– Wspierania i upowszechniania kultury 
fizycznej i sportu – 3 oferty,

– Kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego – 2 oferty.

W sumie w 2022 r. ogłoszono 3 kon-
kursy i podpisano 35 umów na realizację 
zadań publicznych z 25 organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmio-
tami prowadzącymi działalność pożyt-
ku publicznego, na łączną kwotę 980 
241,00 zł, co stanowi wzrost o 421 141,00 
zł w stosunku do 2021 roku. Wydział 
Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki 
był odpowiedzialny za realizację dwóch 
konkursów na łączną kwotę 381 646,00 
zł oraz przyznanie dotacji w trybie po-
zakonkursowym tzw. „małych grantów” 
na łączną kwotę 36 000,00 zł. Miejski 
Program Profilaktyki przewidywał jeden 
konkurs na łączną kwotę 562 595,00 zł. 
Kwota w wysokości 3733,22 zł, została 
zwrócona do Urzędu Miasta Ustroń jako 
dotacja niewykorzystana.

                          Spisał: Mateusz Bielesz

Jedna z dotowanych organizacji pozarzą-
dowych.
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Od grudnia ubiegłego roku toczy się 
dyskusja o miejscowym planie zagospoda-
rowania przestrzennego w centrum Ustro-
nia. Ostatnią kwestią, do której wniesiono 
zastrzeżenie, to ilość miejsc parkingowych 
przypadających na jeden lokal miesz-
kalnych. Autor uwagi, właściciel jednej 
działki na omawianym terenie, Jacek Gre-
lowski z goleszowskiej firmy GK FORGE, 
domagał się, aby ten wskaźnik wynosił 
1,5 miejsca parkingowego na jeden lokal. 

Odnosząc się bezpośrednio do proble-
matycznej jednostki zabudowy, mecenas 
Grelowskiego Marek Bańczyk argumen-
tował, że przemawia za tym położenie 
działki, bowiem znajduje się w samym 
centrum. Zaznaczył także, że twórcy usta-
wy „Lex deweloper”, idąc z duchem czasu, 
ustanowili dla tego typu budownictwa 
żądany przez nich wskaźnik. Jak sam 
jednak przyznał nie ma on zastosowania  
w toczącej się właśnie dyskusji w Ustroniu. 
W obowiązujących zapisach należy przy-
znać obligatoryjnie przynajmniej jedno 
miejsce parkingowe. Na to chciała przystać 
zdecydowana większość radnych. 

Mecenas powołał się także na oczeki-
wania mieszkańców, którzy wzięli udział 
w ankiecie stworzonej przez Damiana 
Ryszawego.

Na niezbyt trafioną metodologię tych 
„badań” uwagę zwróciła radna Dorota 
Walker. Przykładowo pod postem radnego 
wzięło w niej udział 28 osób, w tym 24  
z nich opowiedziało się za liczbą 1,5 miej-
sca parkingowego. Wiedząc, że Ustroń 

je moderują. Przeczytaliśmy, że każdy  
z nas ma już mieszkanie w bloku, który 
ma powstać. Rodzi się więc pytanie. Kto 
tym steruje? – pyta retorycznie burmistrz. 

Stanowczo zaakcentował, że nie akcep-
tuje przemocy słownej, również tej, która 
dotknęła osobiście Damiana Ryszawego. 

Radny Paweł Sztefek zauważył, że po 
wielu rozmowach z mieszkańcami osiedla 
Manhatan i Ustronia, większość z nich nie 
chce żadnego dodatkowego bloku przy 
ul. Andrzeja Brody. Ubolewał, że ich głos 
w ogóle nie został wysłuchany, a obecna 
dyskusja toczy się tylko wokół wysokości 
nowych apartamentowców i liczby miejsc 
parkingowych. 

Do obrad włączył się również Artur 
Kluz, który przypomniał, że od początku 
zgłaszał wątpliwości, co do słuszności 
założeń nowego projektu zabudowy miesz-
kaniowej. Sprawę potraktował jednak dużo 
szerzej, bo stwierdził, że problem wtłacza-
nia samochodów do uzdrowiska mogłoby 
rozwiązywać także miasto, budując na 
swoich obrzeżach parkingi. Uważa, że 
należałoby także zwiększyć opłaty parkin-
gowe w śródmieściu, aby zniechęciły one 
potencjalnych klientów. 

Obecny na sali radny powiatu Stanisław 
Malina zarzucił Damianowi Ryszawemu 
oraz Jackowi Grelowskiemu, że mówią  
o liczbie mieszkań w nowych budynkach, 
a tymczasem nikt z nich nie widział jesz-
cze konkretnego projektu dewelopera. 
Pouczył, że najpierw musi być uchwalony 
miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego, aby mógł się do niego odnieść 
inwestor. Dopiero wtedy mogą powstać 
sprecyzowane wizje architektoniczne. 

W odpowiedzi usłyszał, że na Komisji 
Infrastruktury pokazano uczestnikom wi-
zualizacje, na których podstawie można 
oszacować liczbę mieszkać. Ta kwestia 
pozostaje więc w sferze mniej lub bardziej 
prawdopodobnych domysłów. 

Zareagował także radny Sławomir Ha-
ratyk. W jego opinii pracownia urbani-
styczna, która wskazała konieczną liczbę 
miejsc parkingowych do zrealizowania,  
a więc jedno na lokal mieszkalny, na 
pewno nie chciałaby działać niezgodnie  
z obowiązującym planem. 

– Pragnę zauważyć, że miasto podjęło 
decyzję o przystąpieniu do projektu drogi 
Pod Skarpą m.in. po to, aby odciążyć ruch 
od centrum – powiedział radny Aleksan-
der Poniatowski, który widzi rozwiązanie 
problemu w holistycznym podejściu do 
skomunikowania Ustronia. W jego opinii 
ruch samochodowy przy ul. Brody po-
wodowany jest przede wszystkim funk-
cjonującymi tam obiektami handlowymi 
i targowiskiem. Korki na ul. Brody może 
więc rozwiązać nowa droga, a nie miejsca 
parkingowe dla jednego osiedla. Odno-
sząc się do liczby mieszkań stwierdził, że 
radny Ryszawy wraz Jackiem Grelowskim 
i adwokatem Markiem Bańczykiem ma-
nipulują opinią publiczną, ponieważ na 
omawianym terenie nie może powstać 300, 
400 czy 500 mieszkań. 

Po burzliwej dyskusji miejscowy plan 
został uchwalony. Za podjęciem uchwały 
było jedenastu radnych. Przeciw głosowało 
czterech.                         Mateusz Bielesz

MERYTORYCZNE ARGUMENTY 
Uchwalono II etap miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru 
w granicach ulic Andrzeja Brody, Grażyńskiego, Alei Legionów, Parkowej, Hutniczej, 
3 Maja, Partyzantów i Pod Skarpą. Nie przyjęto uwag zgłoszonych przez Damiana 
Ryszawego, które dotyczyły liczby miejsc parkingowych dla mającej powstać zabu-
dowy mieszkaniowej, która de facto jest niewielkim fragmentem całej koncepcji. 

liczy obecnie 14834 zameldowanych 
mieszkańców, to głos „na tak” dla 1,5 
miejsca oddało 0,16% mieszkańców. An-
kieta pojawiła się wyłącznie na stronach 
związanych z protestującym radnym. 

Według mecenasa zwiększenie ilości 
miejsc parkingowym ma również uchronić 
całe centrum miasta od korków i proble-
mów ze znalezieniem miejsca postoju. 
Powtórzył to także Jacek Grelowski, który 
nie chce zatłoczonej ul. Brody.

– Szanowni Radni, uzyskaliście swoje 
mandaty od społeczeństwa. Powinniście 
reprezentować interes miasta, ale i jego 
mieszkańców. Apeluję, żebyście wzięli to 
pod uwagę podczas głosowania – powie-
dział Grelowski.

Padły też patetyczne słowa, aby w spra-
wie liczby miejsc parkingowych oddać 
swój głos zgodnie z własnym sumieniem. 

Swoje argumenty przedstawił też radny 
Ryszawy. Stwierdził m.in, że większa 
przestrzeń parkingowa przyczyni się m.in. 
do pozostania w Ustroniu naszych dzieci 
i wnuków, którzy będą tu chcieli robić 
różnego typu biznesy. Zatłoczone, zakor-
kowane miasto będzie przecież sprzyjać 
migracji. 

Burmistrz Korcz nie komentował bie-
żącej sytuacji, ale zwrócił uwagę na hejt, 
który rozlewa się w internecie w stosunku 
do jego osoby i jego kolegów z klubu 
Projekt Ustroń.

– Przykre jest to, że hejt pojawia się na 
stronach, które są całkowicie anonimowe, 
czyli rzekomo bezpieczne dla tych, którzy 

O ten niewielki fragment całego planu zagospodarowania przestrzennego od wielu miesięcy 
w Radzie Miasta toczy się zażarta dyskusja.
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Po interwencji jednego z mieszkańców zamieszczamy szcze-
gółowe wyniki głosowania ustroniaków w obwodowych komi-
sjach wyborczych.

RADNY HAJLUJE 
W RATUSZU

w czasie II wojny światowej znajdowało się więzienie prze-
znaczone dla polskich patriotów. Nie ma więc znaczenia czy 
godnych potępienia czynów dopuszcza się petent, urzędnik czy 
radny miasta. Wykonywanie hitlerowskiego gestu w przestrzeni 
publicznej jest zabronione bez względu na status osoby, która 
go wykonuje. 

To dlatego na posiedzeniu Komisji Koordynacyjnej radni Rady 
Miasta zwrócili uwagę na zachowanie Damiana Ryszawego, do 
którego doszło po posiedzeniu Komisji Infrastruktury.

Do sytuacji wrócił Marcin Janik, który powiedział:
W najbliższych dniach skieruję do prokuratury zawiadomie-

nie o możliwości popełnienia przestępstwa, bowiem zgodnie 
z orzecznictwem sądów, w tym Trybunału Konstytucyjnego, 
zachowanie radnego wyczerpuje znamiona czynu zabronionego. 
Jako świadków wskażę radnych: Romana Siwca, Aleksandra 
Poniatowskiego, Mirosława Szubę, Piotra Romana. Z powinno-
ści na najbliższą sesję skieruję projekt uchwały o zmianę składu 

Komisji Budżetu i Przestrzegania Prawa. 
Przewodniczący Rady Miasta przeprosił także wszystkich, 

których dotknął, przeraził i obraził przejaw „buty i skrajnej 
arogancji” radnego Damiana Ryszawego i zobowiązał się przed 
zebranymi, że zrobi wszystko, aby do takich zachowań w ustroń-
skim ratuszu już nigdy nie dochodziło. 

Damian Ryszawy nie odniósł się bezpośrednio do sytuacji, do 
której miało dojść w Biurze Rady Miasta. Zarzuca za to oskar-
życielom atak na swoją osobę. W oświadczeniu, które umieścił 
na swoim profilu na facebooku czytamy m.in.:

Kategorycznie zaprzeczam zarzutom, jakie skierował pod 
moim adresem przewodniczący Rady Miasta na wczorajszej sesji. 
Nigdy nie propagowałem i nie będę propagował ideologii nazi-
stowskiej czy faszystowskiej. Twierdzenie, że jestem „wyznawcą 
Hitlera” jest nie tylko nieprawdziwe, ale wręcz absurdalne i bar-
dzo obraźliwe. Rzucone oskarżenia świadczą o braku rzetelności 
i szacunku dla prawdy ze strony przewodniczącego. Działania te 
są kolejną próbą zdyskredytowania mnie jako radnego i obywa-
tela przez przewodniczącego rady miasta, który najwyraźniej nie 
może pogodzić się z tym, że podjąłem przeciwko niemu kroki 
prawne po tym, jak w lutym bieżącego roku opublikował w Ga-
zecie Ustrońskiej artykuł, w którym przyrównał moją osobę do 
kłamcy i oszusta.                                                                     (mb)

UZUPEŁNIENIE 
DO WYBORÓW 11 i 12 listopada w Hotelu Diament odbędzie się Kwantowe 

Forum Kongres Polskiego Stowarzyszenia Terapeutów metodą 
Zdenko Domancica i partnerów.

11 listopada (sobota):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy)
14.20 	 Oficjalne otwarcie i powitanie
14.30 	 Wykład: Terapia Metodą Zdenko Domančića „W stronę 
zdrowia” Witalis Kobus
15.00 	 Wykład:„Bioterapia w świetle badań medycznych, obraz 
kliniczny – Rehabilitacja i Sport” Monika Pardon
15.30 	 Prelekcja: Sport Aqua – naturalne elektrolity – funkcje 
prawidłowego nawodnienia organizmu w życiu codziennym  
i w sporcie. Prelekcja: Antidotum Aqua – fenomen wody, naturalna 
pielęgnacja ciała i włosów Mariusz Szydłowski
16.00 	 Prelekcja: Nordic Walking – droga do zdrowia Premiera 
książki „Nordic Walking Razem” Aleksander Wilanowski  
16.30 	 Wykład: Termografia – nieinwazyjne badania w diagno-
styce ciała Michał Urgacz
17.00 	 Prelekcja: malowanie energetyczne Ilona Jagielska
17.30 	 Wykład i część praktyczna: „Oddech życia”, metoda Bu-
teyko 30 Robert Mucha 
18.30 	 Terapie dla gości wg. Metody Zdenko Domančića (zapisy)*
19.30 	 Koncert mis kryształowych i gongów „Świat dźwięku 
drogą do harmonii ciała” Agnieszka Lewandowska 

12 listopada (niedziela):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy) Wykład i warsztaty Instruktor Jola 
Gisman-Stoch
10.30 	 Wykład: „Energetyczne pożywienie” Mateusz Zawiślan 
11.00 	 Wykład: „Bioterapia w świecie ludzi, zwierząt i roślin” Dr 
Patrycja Kuna – Gwoździewicz
11.30 	 Wykład: „4 kroki do zdrowia” Lucjan Strzępek
12.00 	 Wykład: „Normobaria dobrze wiedzieć – odnowa biolo-
giczna ciała” Tomasz Źrebiec
12.30 	 Prelekcja: badania nieinwazyjne „so check”, całościową 
diagnostyką ciała Monika Woszczyk
14.30 	 Uloterapia Wykład: „Pasieka Marzeń – pszczoły to życie” 
15.00 	 Prelekcja: „Doula transformacji otulanie traum” Magda-
lena córka Józefa
15.30 	 Wykład: Muzykoterapia I Koncert relaksacyjny Stanisław 
Kubaszak
16.00 	 Terapie dla gości wg Metody Zdenko Domančića (zapisy) 
17.30 	 Pelo – Uzdrowisko Ustroń 
Stoiska wystawowe znajdować się będą w holu Hotelu Diament.      

Udział w wydarzeniu jest wolny od opłat.
Informacje o zapisach na FB wydarzenia.

(cd. ze str. 1)

Polana: KO - 38,16%; PIS - 21,00%; TRZECIA DROGA - 16,77%; NOWA 
LEWICA - 12,04%; KONFEDERACJA - 8,19%; POLSKA JEST JEDNA 
- 1,66%; BEZPARTYJNI - 1,66%; NORMALNY KRAJ - 0,51%		
Poniwiec: KO - 46,28; PIS - 14,52%; TRZECIA DROGA - 15,79%; NOWA 
LEWICA - 12,89%; KONFEDERACJA - 6,72%; POLSKA JEST JEDNA 
- 2,00%; BEZPARTYJNI - 1,63%; NORMALNY KRAJ - 0,18%		
Centrum: KO - 39,61; PIS - 28,53%; TRZECIA DROGA - 10,55%; 
NOWA LEWICA - 14,26%; KONFEDERACJA - 5,31%; POLSKA JEST 
JEDNA - 1,06%; BEZPARTYJNI - 0,61%; NORMALNY KRAJ - 0,08%	
Ustroń Górny: KO - 43,85; PIS - 23,32%; TRZECIA DROGA - 14,66%; 
NOWA LEWICA - 10,30%; KONFEDERACJA - 5,22%; POLSKA JEST 
JEDNA - 1,43%; BEZPARTYJNI - 0,93%; NORMALNY KRAJ - 0,29%
Ustroń Dolny: KO - 41,53; PIS - 26,11%; TRZECIA DROGA - 13,53%; 
NOWA LEWICA - 10,75%; KONFEDERACJA - 4,93%; POLSKA JEST 
JEDNA - 1,39%; BEZPARTYJNI - 1,58%; NORMALNY KRAJ - 0,19%
Hermanice: KO - 39,79; PIS - 24,89%; TRZECIA DROGA - 14,13%; 
NOWA LEWICA - 8,68%; KONFEDERACJA - 9,14%; POLSKA JEST 
JEDNA - 1,75%; BEZPARTYJNI - 1,30%; NORMALNY KRAJ - 0,32%
Lipowiec: KO - 25,37; PIS - 33,52%; TRZECIA DROGA - 19,40%; 
NOWA LEWICA - 9,41%; KONFEDERACJA - 7,81%; POLSKA JEST 
JEDNA - 2,30%; BEZPARTYJNI - 1,95%; NORMALNY KRAJ - 0,23%	
Nierodzim: KO - 27,92; PIS - 27,81%; TRZECIA DROGA - 18,96%; 
NOWA LEWICA - 13,96%; KONFEDERACJA - 7,04%; POLSKA JEST 
JEDNA - 2,72%; BEZPARTYJNI - 1,48%; NORMALNY KRAJ - 0,11%
Zawodzie: KO - 33,61; PIS - 29,82%; TRZECIA DROGA - 13,59%; NOWA 
LEWICA - 11,17%; KONFEDERACJA - 6,53%; POLSKA JEST JEDNA - 
3,27%; BEZPARTYJNI - 1,79%; NORMALNY KRAJ - 0,21%
Sanatorium i Szpitala Uzdrowiskowego „RÓWNICA”: KO - 31,81; 
PIS - 46,12%; TRZECIA DROGA - 8,05%; NOWA LEWICA - 7,55%; 
KONFEDERACJA - 2,19%; POLSKA JEST JEDNA - 2,29%; BEZPAR-
TYJNI - 1,49%; NORMALNY KRAJ - 0,50%			 
Śląskie Centrum Reumatologii, Ortopedii i Rehabilitacji w Ustroniu Sp. 
z o. o.: KO - 29,66; PIS - 40,00%; TRZECIA DROGA - 15,17%; NOWA 
LEWICA - 7,59%; KONFEDERACJA - 2,07%; POLSKA JEST JEDNA - 
2,76%; BEZPARTYJNI - 2,76%; NORMALNY KRAJ - 0,00%		
Śląskie Centrum Rehabilitacji i Prewencji: KO - 26,56; PIS - 57,03%; 
TRZECIA DROGA - 7,81%; NOWA LEWICA - 4,69%; KONFEDERA-
CJA - 1,56%; POLSKA JEST JEDNA - 0,78%; BEZPARTYJNI - 1,56%; 
NORMALNY KRAJ - 0,00%				  
Miejski Dom Spokojnej Starości w Ustroniu: KO - 12,50; PIS - 50,00%; 
TRZECIA DROGA - 12,50%; NOWA LEWICA - 25,00%; KONFEDERA-
CJA -0,00%; POLSKA JEST JEDNA - 0,00%; BEZPARTYJNI - 0,00%; 
NORMALNY KRAJ - 0,00%	

KWANTOWE FORUM
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ARTYSTYCZNY 
JUBILEUSZ NAUCZYCIELA

Uroczystość miała miejsce w Muzeum 
Ustrońskim i była to impreza znakomicie 
przygotowana, klimatyczna, z wyborny-
mi obrazami profesjonalnych artystów,  
a w holu sporą grupę uczestników po-
witał aromat kolorowych, różnorodnych  
i niesamowicie smacznych kanapek oraz 
bogaty zestaw napojów, stanowiących 
doskonałą przekąskę i aperitif na takim 
eleganckim spotkaniu. 

Na wstępie dyrektor Muzeum Magda-
lena Lupinek poprosiła o dokonanie pre-
zentacji twórców Zbigniewa Boguckiego, 
koordynatora projektu i kuratora wystawy. 
Poinformował on, że to jest już druga 

edycja idei artystycznego połączenia 
dwóch malarskich światów znad Wisły  
i znad Odry. W plenerze, który rozpoczął 
się 11 października wzięli udział nastę-
pujący artyści: Małgorzata Bukowicz 
z Wrocławia, Agnieszka i Roman Gru-
szeccy z Lublina, Barbara Gulbinowicz 
z Wrocławia, Jolanta Opolska z Lublina 
i Ałła Trofimenko Herrmann, pochodząca 
z Ukrainy, a mieszkająca obecnie w Ła-
gowie Lubuskim. 

Jest to plejada cenionych w środo-
wisku artystycznym twórców o bardzo 
dużym dorobku w dziedzinie sztuki, 
którzy goszcząc na plenerze w Jaszowcu  

w przyjaznym domu wczasowym stwo-
rzyli dzieła pokazujące urodę naszego 
miasta przetworzoną przez wrażliwe 
dusze. Zachwyca zarówno poziom arty-
styczny jak i bogactwo podejmowanej 
tematyki. Można delektować się pięknem 
jesiennych pejzaży, urokiem dawnej ar-
chitektury, ale też wizerunkiem naszego 
ratusza w pełnej krasie, zaś miłośnicy 
florystyki odnajdą finezję eleganckich 
wiązanek kwiatowych i naturalne piękno 
polnej roślinności. Jest również scena 
rodzajowa w regionalnym klimacie, więc 
każdy miłośnik sztuki może delektować 
się do woli. 

Dyrektor DW „Nauczyciel” działające-
go pod egidą Zarządu Głównego Związku 
Nauczycielstwa Polskiego powitała wła-
dze miasta oraz Okręgu Śląskiego ZNP  
i podsumowując uroczystość powiedziała: 
– Te 12 dni, kiedy gościliśmy tu artystów, 
to jest ten czas, kiedy nasz dom przestaje 
żyć tylko szkoleniami, naradami – on 
się zamienia w miejsce, gdzie czuć tego 
ducha twórczego, tą dobrą energię i chcia-
łabym, żeby ta energia była z nami przez 
365 dni w roku. Dziękuję Wam za to, że 
przyjechaliście i stworzyliście takie dzie-
ła, są dla nas inspiracją do bycia lepszymi, 
bardziej wrażliwymi ludźmi, podziwiając 
je mamy okazję na chwilę zatrzymać się, 
zapomnieć o trudach dnia codziennego  
i zauważyć piękno otaczającej przyrody 
i świata, a także tego co macie w duszy. 
Tworzycie dzieła które wzbudzają emo-
cje, często poprzez symbole uczycie nas 
dostrzegać więcej i czuć mocniej. 

Na zakończenie przewodniczący RM 
Marcin Janik podkreślił: –Ten duch twór-
czy jest obecny w Ustroniu przez cały 
rok, tylko trzeba go dostrzec i przelać na 
takie wspaniałe dzieła, które mamy dziś 
okazję w naszym Muzeum zobaczyć. 
Dziękuję organizatorom i artystom, że 
wybieracie Ustroń na miejsce swoich 
działań artystycznych. Zapraszam o każ-
dej porze roku, bo tu zawsze jest pięknie 
i wyjątkowo. 

Tą niezwykle barwną i napawającą 
pozytywną energią wystawę można po-
dziwiać w Muzeum Ustrońskim do końca 
listopada.                    Lidia Szkaradnik

Organizowanie wydarzeń kulturalnych w porze obiadowej wydaje się ryzykowne, 
tym bardziej, gdy od rana pogoda witała nas strugami deszczu. Tymczasem dyrekcja 
Domu Wypoczynkowego „Nauczyciel” w Jaszowcu w osobie Sylwii Wojciechowskiej 
– Witkowskiej urządziła wernisaż wystawy poplenerowej „Jaszowiec 2023” z okazji 
60-lecia działalności pierwszego w tej dzielnicy nowoczesnego domu wczasowego 
ZNP w niedzielę 22 października w samo południe. 

Artystki i organizatorzy wystawy.                                                               Fot. L. Szkaradnik

RODZINNE 
SPRZĄTANIE

28 października Fundacja Oddychaj 
Beskidami zorganizowała rodzinne sprzą-
tanie dzielnicy Centrum i Manhatan. 
W akcję włączyli się między innymi 
podopieczni Przedszkola nr 7, w którym 
po sprzątaniu zorganizowano integracyj-
ne ognisko z ciepłym i słodkim poczę-
stunkiem dla wszystkich uczestników. 
Dzieci zostały odznaczone upominkami 
tematycznymi, dla nich jest to wydarze-
nie o ogromnej wartości edukacyjnej. 
Najbliższe sprzątanie odbędzie się już  
4 listopada w Hermanicach oraz 25 listo-
pada w Polanie.Fot. Oddychaj Beskidami
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SUKCESY I PORAŻKI 
KADENCJI

– VIII Kadencja samorządu teryto-
rialnego była najtrudniejszą kadencją  
w historii polskiego samorządu. Już w 2019 
roku analitycy przewidywali trudne czasy 
dla miast i gmin, nie spodziewali się jed-
nakże nadchodzącego nieszczęścia. Rok 
2020 to niespotykany dotąd stan pandemii  
i codzienna walka z wielkim nieszczęś-
ciem. Kolejnym wielkim wyzwaniem 
był kryzys uchodźczy oraz następujące 
po sobie kryzysy energetyczne i finanso-
we. Kolejne lata to nieustanne zmagania  
z następstwami wcześniejszych wydarzeń 
– zaznaczył. 

Janik przypomniał, że kandydat na 
radnego, przedstawiając swój program 
wyborczy, zawiera z wyborcami, miesz-
kańcami danego okręgu wyborczego, 
swoistą umowę na realizację postulatów 
programowych. Postulaty powinny być 
sumą oczekiwań mieszkańców, a nie pu-
stymi obietnicami. Z tego powodu przed 
ubieganiem się o pracę radnego pytał 
mieszkańców o ich problemy. Po licznych 
rozmowach sporządził ulotkę wyborczą 
ze wskazanymi bolączkami i obiecał ich 
rozwiązanie. 

Dzięki temu mógł rozliczyć się z po-
kładanych w nim nadziei. Do swoich naj-
większych sukcesów w czasie niezwykle 
ciężkiej kadencji zaliczył:

1. Kompleksową realizację dolnego 
odcinka ul. Źródlanej z uwzględnieniem 
wykonania chodnika dla pieszych i kana-
lizacji deszczowej dla modernizowanego 
odcinka oraz dróg i ulic bocznych; Zada-
nie zrealizowane w roku 2019 – wartość 
ponad 3 000 000 zł. 

2. Zwiększenie atrakcyjności Zawodzia 
przez modernizację istniejącej sieci dróg 
i szlaków spacerowych, wykonania ozna-

kowania szlaku na Równicę.
3. Ułożenie nakładek asfaltowych na 

ulicach Źródlanej (skrzyżowanie z Leś-
ną), Uzdrowiskowej, Liściastej (element 
odwodnienia, nawierzchnia asfaltowa). 
Przy okazji zamontowano tablice z nu-
merami, lustra, zakratowano rów, posta-
wiono tablice informacyjne, oznakowano 
szlak na Równicę, przygotowano tablice 
edukacyjne przy Źródle Karola, zna-
ki drogowe, zaprojektowano mijankę,  
a także zainstalowano nowe mostki nad 
potokiem Gościradowiec. 

4. Kontynuację modernizacji i przebu-
dowy ul. Szpitalnej.

5. Zagospodarowanie terenów zie-
lonych wzdłuż ulicy Nadrzecznej jako 
miejsc rekreacyjnych i spacerowych.

6. Poprawę istniejącej infrastruktury 
drogowej, głównie pod kątem zabez-
pieczenia przed wodami opadowymi; 
uzupełnienie oświetlenia drogowego na 
ul. Sanatoryjnej, Kuźniczej, Źródlanej.

7. Oświetlenie mostów na ul. Kuźniczej 
i Grażyńskiego. Na całym Zawodziu wy-
mieniono 85 opraw sodowych na oprawy 
LED.

8. Utrzymano status dzielnicy uzdro-
wiskowej poprzez rzetelną współpracę 
z  przedsiębiorstwami uzdrowiskowymi, 
które polegały na wspieraniu działań pro-
mocyjnych oraz inwestycji poprawiają-
cych infrastrukturę uzdrowiskową. Miało 
to niewątpliwy wpływ na zapowiadaną 
rozbudowę Uzdrowiska Ustroń.

9. Prace przy budowie kanalizacji przy 
ul. Solidarności, Szpitalnej, Źródlanej.  

Obecny Przewodniczący RM zwrócił 
uwagę, że inwestycji na Zawodziu, pa-
trząc na skalę całego miasta, było więcej 
niż w innych dzielnicach. 

Przyznał się także do porażek, co nie 
jest w przestrzeni publicznej zbyt popular-
ne. Tych oczywiście nikomu nie brakuje. 
Do nich zaliczył:

1. Brak chodnika pomiędzy ul. Źródlaną 
i Radosną. 

2. Nie udało się udrożnić dla ruchu 
pieszego i rowerów drogi wzdłuż pra-
wego brzegu rzeki Wisły: od mostu na 
ulicy Grażyńskiego do mostu na ulicy 
Kuźniczej oraz budowa na tym odcinku 
przystanku rowerowego z niewielkim 
placem zabaw dla dzieci, co odciąży-
łoby niewłaściwie zaprojektowaną ul. 
Sportową z ruchu rowerowego. Trzeba 
jednak zaznaczyć, że niektóre elementy 
z tego planu udało się wykonać w innych 
miejscach.

3. Nie powstał chodnik dla pieszych 
wzdłuż ul. Zdrojowej.

4. Postępująca degradacja Jaszowca 
jako przestrzeni wypoczynkowej; prob-
lemy związane z planami zagospodaro-
wania przestrzennego dla tej dzielnicy.

5. Słabe dofinansowanie organizacji 
pozarządowych.

6. Nie powstanie rady/klubu przedsię-
biorców.

7. Stale występujące bariery dla osób  
z niepełnosprawnościami, które występują 
w całym Ustroniu.

8. Nieuregulowana w żaden sposób do 
dziś sprawa ul. Nadrzecznej, na którą stale 
skarżą się mieszkańcy.

Marcin Janik nie działa tylko w Ra-
dzie Miasta. Pracuje także społecznie 
dla dobra wszystkich mieszkańców m.in. 
poprzez Stowarzyszenie Ekumeniczne. 
W przeciągu kilku lat zdołał upamiętnić 
lotnika Jana Cholewę, bohatera II wojny 
światowej, poprzez nadanie mu pośmiert-
nie stopnia oficerskiego. Na jego wniosek 
Instytut Pamięci Narodowej uznał miejsce 
jego pochówku za Grób weterana walk  
o Wolność i Niepodległość Polski.

Z jego inicjatywy w Ustroniu gościli  
z wykładami prof. Ryszard Koziołek oraz 
abp Grzegorz Ryś. Mieszkańcy i turyści 
mogli zaznajomić się z postacią wielkiego 
patrioty, biskupa ewangelickiego Juliu-
sza Bursche, ponieważ dzięki staraniom 
naszego radnego, przywieziono wystawę 
na jego temat. Upamiętnienia docze-
kał się także ks. Tadeusz Adamik, który  
w czasie wojny działał w Armii Krajowej  
a w PRL-u był szykanowany z tego po-
wodu. 

Marcin Janik współpracuje także  
z redakcją czasopisma „Wspólnota”, naj-
bardziej znaczącego pisma dotyczącego 
polskich samorządów. Na zaproszenie 
jego władz uczestniczy w forach i konfe-
rencjach, gdzie bierze udział w panelach 
dyskusyjnych. 

Po podsumowaniu swojej bardzo ak-
tywnej działalności, radny Zawodzia 
stwierdził, że warto nadal ufać klubowi 
radnych Projekt Ustroń, który do obecnej 
rady wprowadził aż siedmiu radnych.  
W czasie trwania kadencji nikt z niego nie 
wystąpił, a to oznacza, że prócz wspól-
nych celów, wszyscy zgodnie współpra-
cują. Co ważne, udało się także działać  
z radnymi, którzy podobnie patrzą na 
naszą wspólnotę.           Mateusz Bielesz

                                       

(cd. ze str. 1)

Na spotkaniu w Hotelu Ziemowit przewodniczący Rady Miasta Marcin Janik podsumował swoją 
kadencję.                                                                                                      Fot. M. Bielesz                                       
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Joanna Krzyżanek 
„Króliki Ludwiki. 

Opowiastki gramatyczne”

Czy gramatyka jest zabawna, interesująca i jak 
najbardziej super? Oczywiście, że tak! Zwłaszcza, 

k i edy  opow iada  
o niej znakomita au-
torka Joanna Krzyża-
nek. Kolejny tom lu-
bianej serii, a w nim 
m.in: litery, dwuzna-
ki, głoski, samogłos-
ki, spółgłoski, sylaby, 
wyrazy, zdania poje-
dyncze i złożone, rze-
czowniki, czasowniki, 
przymiotniki, przy-
słówki i liczebniki. 
Dla uczniów klas I-IV 
szkoły podstawowej 
(i trochę młodszych 
dzieci, które lubią się 
uczyć).

Jelena Brezovec, 
Jelena Pervan 

„Plamek i Brudek. Kakao szambao”
	
Fuj! Fuj! Ohyda! Plamek i Brudek to dwie złośliwe bakterie. Wprost 
uwielbiają wszystko, co smrodliwe, paskudne, glutaśne i brudaśne. 
Zawsze są blisko dzieci, które 
zapominają o codziennym dbaniu  
o higienę – nie myją rąk ani zębów, 
nie czeszą włosów, nie lubią zmie-
niać skarpetek i sprzątać w swoim 
pokoju. To właśnie wtedy Plamek 
i Brudek stają się ich najlepszymi 
przyjaciółmi i nie opuszczają ich 
na krok. Siedzą sobie pod brudny-
mi paznokciami albo w dziurawym 
zębie i wymyślają najohydniejsze 
zabawy. Uwaga! „Plamek  i Bru-
dek” to obrzydliwie przezabawna 
seria, która uświadomi najmłod-
szym, że przyjaźń z bakteriami to 
nic dobrego. Może nawet skończyć 
się chorobą i łykaniem niesmacz-
nych lekarstw…

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

W ubiegłym roku pożegnaliśmy zmarłego 26 listopada 
Henryka Chowanioka, znanego wielu Ustroniankom leśnika  
i myśliwego. Dla Henryka, urodzonego 18 stycznia 1951 roku 
w sercu Ustronia, gdzie potok Jaszowiec wpada do Wisły, 
w otoczeniu pięknych świerczyn i buczyn, wybór 
zawodu leśnika wydaje się nadto oczywisty. Po 
ukończeniu szkoły podstawowej podjął naukę  
w zawodowej Szkole Leśnej w Ustroniu. Ukoń-
czył także Technikum Leśne w Brynku. Przez 
całe życie zawodowe, przez ponad 50 lat, 
pracował w Lasach Państwowych. Pracował  
w Zespole Składnic Lasów Państwowych 
będąc m.in. kierownikiem Składnicy  
w Skoczowie. W 1997 roku przeniósł 
się do Nadleśnictwa Ustroń, gdzie objął 
stanowisko podleśniczego a następnie  
w 2009 roku leśniczego w Leśnictwie 
Dobka, skąd w 2017 roku odszedł na eme-
ryturę. Praca zawodowa przypadła na nie-
zwykle trudny dla leśników okres zamierania 
lasów świerkowych. Wymagała intensywnych 
działań związanych z przebudową chorujących 
drzewostanów świerkowych polegających na usu-
waniu zasiedlonych przez owady drzew i wprowadzaniu 
nowych nasadzeń na setkach hektarów powierzchni. Henryk 
Chowaniok zamiłowanie do lasu wiązał z pasja do łowiectwa. 
Myśliwym został w 1985 roku kiedy został członkiem Koła 
Łowieckiego „Jelenica” w Ustroniu, które gospodaruje na 
obwodzie łowieckim położonym w Ustroniu i części Brennej. 
Ciesząc się zaufaniem Kolegów myśliwych był wybierany do 

WSPOMNIENIE HENRYKA CHOWANIOKA
Zarządu Koła, najpierw w 1989 roku na Sekretarza a w 1992 
roku na Prezesa Koła, którym był nieprzerwanie do 2018 roku. 
Działalność Koła oprócz wykonywania czynności gospo-

darczych w obwodzie łowieckim była również widoczna  
w przestrzeni społecznej. Z inicjatywy Koła Łowie-

ckiego „Jelenica” w Ustroniu było organizowa-
nych wiele przedsięwzięć także we współpracy  

z innymi podmiotami. Wymienić należy tutaj 
udział w corocznych dożynkach, wystawach 
łowieckich w Muzeum Ustrońskim, sadze-
niu drzew, sprzątaniu lasów, konkursach 
przyrodniczych w szkołach, festynach  
i balach myśliwskich. Henryk Chowaniok 
przez wiele lat pomagał w organizowa-
niu corocznego sadzenia drzew przez 
Ustroński Klub Ekologiczny. Sprawował 
też opiekę nad znanym w całym regionie 

biwakiem leśnym w Ustroniu Dobce udo-
stępnianym tysiącom turystów, ulubionym 

miejscem spotkań plenerowych mieszań-
ców Ustronia i regionu, poświęcając na to 

wiele osobistego czasu. Angażował się również  
w pracy na rzecz Osiedla Ustroń Poniwiec. Henryk 

Chowaniok był bardzo dobrym leśnikiem, etycznym my-
śliwym i dobrym Kolegą. W uznaniu za bardzo dobrą prace  
w Lasach Państwowych był wielokrotnie nagradzany. W 2016 
roku został odznaczony Złotym Medalem za Długoletnią Służbę. 
Uhonorowany został również wieloma odznaczeniami łowiecki-
mi, w tym „Złomem” – najwyższym odznaczeniem nadawanym 
osobom szczególnie zasłużonym dla łowiectwa.         Leon Mijal 
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Glina od zarania dziejów stanowi podstawowy surowiec do 
wyrobu ceramiki, toteż od najdawniejszych czasów używano 
glinianych naczyń do przechowywania wody, czy gotowania 
żywności, a różnych odmian gliny jako lekarstwa. Wyroby 
garncarskie mają wiele niezwykłych zalet. Współczesna nauka 
potwierdza, że ze względu na porowatą strukturę, oczyszczają 
one płyny tak jak filtry, są doskonałymi pochłaniaczami wszelkich 
zarazków i chemicznych trucizn podobnie jak węgiel leczniczy. 
Glina obfituje w liczne minerały i ma korzystną energię elektro-
magnetyczną, które pobiera z niej woda. Udowodniono, że woda 
z glinianych naczyń przynosi ulgę w problemach żołądkowych 
i ma właściwości lecznicze. Dzięki pamięci woda po odstaniu 
w naczyniu z gliny wraca do naturalnej struktury, która ulega 
naruszeniu i zniekształceniu w wodociągach pokonując liczne 
zakręty w rurach. W glinianym dzbanku można też trzymać wodę 
już wcześniej przefiltrowaną, aby na dłużej zachowała świeżość. 
Warto pamiętać o tym, że tylko naczynia z czystej gliny bez 
glazurowanej powłoki posiadają właściwości zdrowotne. Przed 
użyciem należy je kilkukrotnie wypłukać w czystej wodzie, 
a co drugi dzień warto je umyć w samej wodzie bez środków 
czyszczących. a od czasu do czasu dobrze jest osuszyć na słońcu. 
Naczynie powinno być naturalne, nie lakierowane ani malowane.  

Tradycyjne, gliniane naczynia są wciąż wykorzystywane  
w krajach Wschodu, ale teraz wracają też do łask na naszym 
kontynencie. Wraz z rosnącą świadomością rodzimych kon-
sumentów rośnie zainteresowanie naturalnymi naczyniami,  
a powrót do natury i zdrowego trybu życia wpłynął na popular-
ność naczyń z gliny do przechowywania wody. Warto wiedzieć, 
że woda z glinianego naczynia jest zawsze przyjemnie chłodna, 
bogata w minerały, takie jak wapń, fosfor, żelazo i magnez. Jest 
zasadowa, dzięki czemu przywraca równowagę w organizmie. 
Woda w takich naczyniach naturalnie się chłodzi i bez względu 
na temperaturę panującą w otoczeniu woda z glinianego dzbana 
będzie miała temperaturę około 140oC.

Dobrze jeśli gliniane naczynie na wodę będzie miało kształt sfe-
ryczny albo eliptyczny. Stworzy ona wewnątrz własny wir, który 
ułatwi jej stały energetyczny ruch, a woda będzie miała optymalne 
napięcie powierzchniowe, a zatem zachowa „żywotność”. 

Warto też używać glinianych naczyń do przyrządzania po-
traw. Podczas gotowania czy duszenia w glinianych garnkach  
i miskach ciepło rozkłada się równomiernie na całej powierzchni 
naczynia. Danie nie przypali się, warzywa nie wyschną ani nie 
utracą soczystego koloru. Co więcej, dania nie tracą smaku, 
pozostają aromatyczne i świeże na dłużej, zachowując przy tym 
składniki odżywcze. 

A gdzie można takie naczynia kupić? Duży wybór takich 
naczyń jest corocznie oferowany na targach bielskich Eko Styl,  
a najbliższe odbędą się od 17 do 19 listopada w Hali pod Dębow-
cem w Bielsku-Białej.                                     Lidia Szkaradnik

W zgodzie z NATURĄ

NIEZWYKŁE WŁAŚCIWOŚCI 
GLINIANYCH NACZYŃ

Kolej 
jako atrakcja turystyczna XXI wieku

Ponownie miałem sen. Tym razem o pociągu jako atrakcji tury-
stycznej. Podróżowałem wagonem widokowym, pośród pięknego 
beskidzkiego krajobrazu. Pociąg wyruszał z Katowic, przejeżdżał 
przez Bielsko-Białą, Ustroń, Wisłę, by później dotrzeć do Żywca 
i zakończyć swój bieg w Bielsku-Białej.

Gdy się obudziłem, zdałem sobie sprawę, że w moim śnie nie 
było niczego nowego, czegoś czego ktoś już nie wymyśli, zapro-
jektował czy zrealizował. Za to połączyły się historie i rzeczy 
gdzieś zasłyszane. Sen połączył je w spójną historię.

Jest to opowieść o tym, że podróż może być sama w sobie atrak-
cją turystyczną. Zamiast stać w korkach, podczas tradycyjnego 
jednodniowego wypadu w Beskidy, można podziwiać widoki  
z wygodnego fotela w wagonie kolejowym. 

Nawet nie trzeba z niego wysiadać, choć zapewne warto zrobić 
sobie przerwę w jednej z karczm. Można zaczerpnąć łyku świe-
żego powietrza i kultury, a pociąg pozwoli szybko i sprawnie 
podróżować między atrakcjami Ustronia i Wisły. 

A gdyby reklamować taką podróż jako unikalną atrakcję  
w Polsce i ściągnąć turystów ze Śląska i Małopolski? Szwajcarzy 
i Francuzi ściągają tak turystów z całej Europy. Dlaczego my 
nie możemy powtórzyć sprawdzonego pomysłu. Myślę, że sukces 
gwarantowany.

No, ale życie to nie tylko weekendy i przyjemności. Jest też 
codzienność z dojazdami do szkoły, pracy, lekarza, kina, w od-
wiedziny do rodziny. Może rozwiązaniem byłyby pociągi w takcie 
co 15 min? Nasze auta, portfele i nerwy mogłyby odpocząć.

Zadajmy pytanie, czy to wszystko jest realne. Jak najbardziej. 
Tak jak pisałem, w moim tekście nie ma nic nowego. Plany 
połączenia Wisły z Żywcem przez Istebną sięgają lat 30. XX 
wieku. Linia kolejowa Bielsko-Skoczów powstała w roku 1888,  
a została zamknięta w 2009. We wrześniu 2023 została podpisana 
umowa na jej rewitalizację, co ma zająć ok 7 lat (22 km torów). 
Wagony widokowe istnieją, a nawet jeżdżą po Polsce w relacji 
Przemyśl – Graz. Turyści istnieją, mieszkańcy pracują i uczą się 
poza Ustroniem.

Pytanie więc, czego brakuje, czego potrzeba aby sen stał się 
rzeczywistością?                                                 Piotr Poznański

LISTY DO REDAKCJI

Nie bądźmy obojętni
W ostatnich latach coraz częściej mamy wątpliwą przyjem-

ność zauważać panującą wśród społeczeństwa obojętność oraz 
ofiary takiejże obojętności. Ludzki egoizm z roku na rok poszerza 
się pochłaniając tym samym wiele niewinnych istnień, których 
jedyną słabością jest brak reakcji, obrony czy brak pomocy  
i wsparcia ze strony innego człowieka. Pokrzywdzonymi osobami, 
są często ludzie starsi, żyjący samotnie, przez swoją naiwność 
i dobroduszność narażeni na wyzysk w postaci chociażby strat 
finansowych, czy uszczerbki na zdrowiu psychicznym wynikające 
z różnych traum. Na skutek wysokiego poziomu zaufania jakim 
osoby te darzą innych ludzi, są bardzo często narażone na róż-
nego rodzaju ataki, czy niemoralne zachowania mające na celu 
żerować na ich zasobach. Nie wiedzą też bardzo często jak i gdzie 
prosić o radę czy pomoc, w związku z czym wiele osób, stosuje się 
do nieetycznych zachowań, chcąc wykorzystać panującą sytuację, 
wzbogacając się na krzywdzie słabszego człowieka. Osoby star-
sze, często dotknięte chorobami, nie są w stanie poprawić swoich 
warunków bytowych, w związku z czym są zmuszone by żyć mając 
do dyspozycji jedynie swoje emerytury, renty bądź oszczędności, 
jeżeli takowe posiadają. Zastanówmy się co my jako obywatele 
możemy zrobić, aby być mniej obojętni i bardziej otwarci na 
emocje innych ludzi wokół nas. Pomagajmy sobie nawzajem  
i traktujmy siebie z szacunkiem, jeżeli też tego szacunku i dobroci 
oczekujemy od innych. Kimkolwiek jesteś, jeżeli teraz to czytasz, 
zatrzymaj się i zastanów, jak ty chciałbyś być traktowany za 10, 
20 czy 50 lat.                                                           Alicja Staniek

*   *   *
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gach. Topinambur kwitnie od lata (na słonecznych stanowiskach od 
drugiej połowy lipca) do późnej jesieni (listopad). Po pierwszych 
jesiennych przymrozkach cała roślina szybko brunatnieje i zamiera, 
a owoce-niełupki nie rozwijają się w pełni i obumierają niedojrza-
łe – generalnie topinambur rozmnaża się u nas nie z nasion, ale 
wegetatywnie, z rozłogów i bulw. 

Słonecznik bulwiasty preferuje nasłonecznione i ciepłe stano-
wiska oraz gleby gliniaste lub piaszczysto-gliniaste, wilgotne i za-
sobne w składniki pokarmowe. Gatunek ten toleruje jednak bardzo 
różne warunki siedliskowe, jest odporny na suszę i dobrze znosi 

wysokie temperatury, co powoduje, 
że można go spotkać w różnych 
miejscach, nie tylko na optymal-
nych wilgotnych siedliskach na 
brzegach rzek, ale także na łąkach, 
nieużytkach, przydrożach, czy  
w różnych uprawach, w których mu 
status tzw. chwastu.  

Przyjmuje się, że pierwotny  
i naturalny zasięg występowania 
topinamburu obejmował północną-
-wschodnią część Stanów Zjedno-
czonych, przy czym już od czasów 
prekolumbijskich była to roślina 
uprawiana od południowej Kana-
dy po zachodnie wybrzeże USA. 
Gatunek ten został sprowadzony 
do Europy w początkach XVII w., 
w Europie Środkowej odnotowa-
no go po raz pierwszy w 1627 r.,  
a w Polsce jest najprawdopodobnie 
uprawiany od wieku XVIII. Na tak 
zwany pierwszy rzut oka topinam-
bur jest rośliną bardzo pożyteczną – 
przede wszystkim ładnie kwitnącą, 
z kwiatami miododajnymi i uważa-
nymi za późny (bowiem jesienny) 
pożytek dla pszczół. W zasadzie 
cała roślina ma walory pokarmo-
we i pastewne; bulwy są nie tylko 
jadalne dla człowieka (i dostępne  
w wielu sklepach), ale – podobnie 
jak liście i pędy – zawierają inu-
linę, co powoduje, że słonecznik 
bulwiasty znalazł zastosowanie 
np. w przemyśle mleczarskim (inu-
lina jest  pożywką dla bakterii),  
a z uwagi na właściwości prze-
ciwbakteryjne i probiotyczne sto-
suje się go również w przemyśle 

kosmetycznym i farmaceutycznym. Również medycyna się-
ga po słonecznikowe bulwy, które zalecane są jako składnik 
diet diabetyków i osób po chemioterapii. Z uwagi na działa-
nie przeciwgrzybiczne, liście można także wykorzystywać np. 
jako naturalne zabezpieczenie przy przechowywaniu owoców 
i warzyw. Słonecznik bulwiasty jest także uznawany za rośliną 
energetyczną, służy do produkcji biopaliw i śmiało może zostać 
zaliczony do odnawialnych źródeł energii. Ma ponadto zdolności 
fitoremediacyjne – pobiera i usuwa z gleby m.in. metale ciężkie, 
pestycydy i substancje ropopochodne, co czyni go cenną rośliną 
do rekultywacji gleb zanieczyszczonych i zdegradowanych. Uff, 
sporo tego, nieprawdaż? Skąd więc te zagrożenia wspomniane  
w tytule artykułu?

Topinambur jest klasycznym „uciekinierem” z uprawy, gatun-
kiem który zaskakująco łatwo rozprzestrzenia się w środowisku 
przyrodniczym. Nie wiemy dokładnie, kiedy to się stało, ale naj-
prawdopodobniej poza uprawami słonecznik bulwiasty pojawił się 
w środkowej i południowej Polsce w II połowie XIX w., a po roku 
1900 panoszy się w rodzimej przyrodzie na tyle sprawnie, że dziś 
ma status gatunku inwazyjnego. Wiele cech topinamburu czyni go 
skutecznym kolonizatorem. Przede wszystkim wczesną wiosną 
nowe pędy rozwijają się korzystając z zapasów w bulwach i już 
na starcie wyprzedzają inne rośliny rosnące w pobliżu. Słonecz-
nik bulwiasty rozmnaża się głównie wegetatywnie, ma przy tym 
duże zdolności regeneracyjne i odrasta nie tylko z bulw, ale także  

Wędrując po drogach, ścieżka, miedzach i bezdrożach Śląska 
Cieszyńskiego, raz na jakiś czas trafiam na miejsca (na szczęście 
nieliczne), o których chciałbym jak najszybciej zapomnieć, a jesz-
cze szybciej je opuścić. Bynajmniej nie są to jakieś przestrzenie 
zdewastowane i zdegradowane myślą i czynem człowieka, ruiny 
i rudery, dzikie wysypiska śmieci, cuchnące wylewiska ścieków  
i tym podobne. Wręcz przeciwnie – mam na myśli miejsca słoneczne 
i widne, poniekąd pełne zieleni, ale w których dominują rozległe  
i monotonne, a z przyrodniczego punktu widzenia nudne pola kuku-
rydzy. Doprawdy nic w nich nie widzę ciekawego, więc jeśli tylko 
się zorientuję, że oto natrafiłem na 
„zakukurydziony” krajobraz przy-
śpieszam, by jak najszybciej od 
niego uciec. Jednak tym razem było 
inaczej. Oto pośród wysychających 
i tracących zieleń kukurydzianych 
liści, drażniąco szeleszczących pod 
wpływem najlżejszego nawet po-
wiewu wiatru, pysznił się żółcią 
całkiem sporych rozmiarów łan 
topinamburu.

Botanicy zaliczyli jak dotąd 
ponad 50 gatunków do rodzaju 
słonecznik (łacińska nazwa rodza-
jowa Helianthus została utworzona  
z greckich słów helios czyli słońce 
oraz anthos oznaczającego kwiat, 
co nawiązuje do charakterystycz-
nych słonecznikowych „kwiatów”, 
a w zasadzie – kwiatostanów). Za-
zwyczaj słowo „słoneczniki” przy-
wołuje obrazek drobnych owoców 
(ziaren) o stożkowatym kształcie, 
mniej lub bardziej spłaszczonych, 
które mimo że formalnie zwane są 
niełupkami, dają się łatwo rozłupać 
lub rozgryźć, gdyż pod czarnymi 
lub szarawobiałymi łuskami-osłon-
kami kryją się smaczne i tłusto-
-oleiste nasiona. Hasło „słonecz-
niki” przywodzi również na myśl 
mniejsze lub większe pola pełne 
rzędów wysokich łodyg zwień-
czonych ogromnymi „kwiatami” 
o intensywnie żółtych „płatkach”, 
które z cudowną synchronizacją – 
niczym karni żołnierze na musztrze 
– przez cały dzień wodzą „wzro-
kiem” za słońcem wędrującym po 
nieboskłonie. Bohaterem powyż-
szych skojarzeń jest przede wszystkim słonecznik zwyczajny (He-
lianthus annus), uprawiany dla jadalnych nasion – w moim domu 
głównym konsumentami łupanych i niełupanych słonecznikowych 
ziaren są dzikie ptaki z sikorkami na czele, regularnie odwiedzające 
wystawione przez cały rok karmniki. Tymczasem w naszym kraju 
oprócz słonecznika bulwiastego (Helianthus tuberosus), czyli tytu-
łowego topinamburu, spotykamy także słonecznik dziesięciopłat-
kowy, słonecznik jaskrawy, a od pewnego czasu także słonecznik 
olbrzymi. Problem w tym, że słoneczniki bardzo łatwo się krzyżują, 
zdarzyć się więc mogą trudności z zaliczeniem napotkanego gdzieś 
w terenie słonecznika do konkretnego gatunku, gdyż będzie miał 
cechy mieszańca. Jak więc rozpoznać słonecznik bulwiasty?

Topinambur jest byliną, czyli rośliną wieloletnią (natomiast 
wspomniany słonecznik zwyczajny jest jednoroczny) o wypro-
stowanych i z rzadka owłosionych łodygach, osiągających 1-3 m 
wysokości. Wytwarza podziemne rozłogi zakończone bulwami  
o elipsoidalnym lub gruszkowatym kształcie, przy czym ponoć  
u form dziko rosnących bulwy są wydłużone, a u form uprawianych 
bardziej zaokrąglone. Liście są szeroko lancetowate lub jajowate,  
a łodyga na szczycie rozgałęzia się i wytwarza do kilkunastu kwia-
tostanów o średnicy do 10 cm, czyli mniejszych niż u słonecznika 
zwyczajnego. Powabnię kwiatostanów tworzą intensywnie żółte 
kwiaty języczkowate o długości 2,5-4,5 cm, a środek kwiatostanu 
wypełniają żółtawe kwiaty rurkowate. Owocem są typowe słonecz-
nikowe niełupki o długości 5-7 mm, nagie lub owłosione na brze-

BLIŻEJ 
NATURY

O pożytkach i zagrożeniach 
z topinamburu płynących
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z niewielkich nawet fragmentów rozło-
gów czy łodyg. Na dodatek słonecznik 
bulwiasty wydziela terpeny i związki fe-
nolowe hamujące kiełkowanie i wzrost in-
nych roślin. Wszystko to sprawia, że gdzie 
się pojawi, tam może łatwo i skutecznie 
zagłuszać i wypierać rodzime rośliny. Ale 
to nie wszystko – bulwy topinamburu 
smakują tak ludziom, jak i zwierzętom  
z dzikami na czele. Kiedy więc buchtujące 
w poszukiwaniu bulw dziki zryją brzeg 
rzeki czy potoku, to takie miejsce staje się 
bardziej podatne na erozję. Dziki trochę 
mimowolnie odpowiadają za rozprzestrze-
nianie się topinamburu w środowisku, 
roślina ta jest bowiem często sadzona na 
poletkach łowieckich, będących formą 
dokarmiania zwierząt łownych i próbą 
odciągnięcia ich od pól uprawnych – ot, 
taki łatwo dostępny stół, przy którym 
można się posilić nie powodując szkód  
i strat dla rolników. Napotkane przeze 
mnie poletko topinamburu pełni chyba 
nieco inną funkcję, gdyż na jego skraju 
tkwi solidnej konstrukcji ambona my-
śliwska, ale to już temat na zupełnie inną 
opowieść.    

         Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda

Kajetan Kajetanowicz i Maciej Szczepa-
niak w świetnym stylu kończą rywaliza-
cję w Rajdzie Europy Centralnej 2023.
Załoga ORLEN Rally Team stanęła na 
podium kategorii WRC2 podczas debiutu 
w nowym samochodzie na nawierzchni 
asfaltowej. W tym niezwykle trudnym 
rajdzie Polacy pojechali bardzo skutecz-
nie, ciesząc swoją jazdą kibiców, którzy 
z racji niedużej odległości od naszego 
kraju, tłumnie odwiedzili nową rundę 
Rajdowych Mistrzostw Świata. 

– Zajmujemy trzecie miejsce w WRC2 
i WRC2 Challenger, takie wyniki brał-
bym w ciemno przed rajdem. To świetne 
rezultaty, biorąc pod uwagę, że był to 
mój pierwszy start tym samochodem 
na tej nawierzchni i to w tak trudnych 
warunkach. Cieszę się. Stając na mecie 

14 października odbyło się sprzątanie dzielnicy Nierodzim. Przy 
pięknej, słonecznej pogodzie mieszkańcy wraz z radną Jolantą 
Hazuką i Zarządem Osiedla zebrali ok 10 worków śmieci min.  
z ulic Kreta, Bocznej, Wiejskiej, Szerokiej Zabytkowej, Wiklinowej, 
Żwirowej oraz wałów wiślanych (po obu stronach rzeki, od mostu 
dawnej kolejki do kładki pieszej). Posprzątano także ścieżkę od „Ol-
szynki” do kościoła i teren wzdłuż chodnika łączącego ul. Wiklinową 
z ulicą Skoczowską. Było to drugie sprzątanie dzielnicy w tym roku, 
zorganizowane na wniosek mieszkańców zgłoszony podczas wiosen-
nej akcji. Cieszy fakt, że z roku na rok ilość śmieci znajdowanych 
wzdłuż głównych ulic czy nad Wisłą maleje. Mam nadzieję, że jest to 
efekt większej świadomości i odpowiedzialności mieszkańców oraz 
turystów. Niestety problemem pozostaje podrzucanie odpadów bu-
dowlanych, które zamiast trafić na PSZOK znalazły się w konturze na 
ul. Wiklinowej. Bardzo dziękuję wszystkim zaangażowanym miesz-
kańcom, którzy mimo pięknej pogody postanowili poświęcić swój 
czas i już teraz zapraszam na kolejną, wiosenną akcję sprzątania.  

Przewodniczący Zarządu Osiedla Nierodzim Wit Kozub

21 października w Wilkowicach rozgrywały się równolegle zawody: 
Turniej Beskidzki i Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików. Na-
sze dziewczynki z Gimnastycznego Uczniowskiego Klubu Sportowego 
Fundacji Esprit z Ustronia wzięły udział w Turnieju Beskidzkim. 
Osiemdziesięcioro zawodników prezentowało swoje umiejętności 
w ćwiczeniach wolnych, w skokach na trampolinie, na ścieżce  
i podwójnej mini-trampolinie. W ćwiczeniach wolnych w grupie 
młodszej na podium stanęły nasze gimnastyczki: 1. miejsce zdobyła 
Emilia Lipowczan, a 2. Justyna Musioł. W grupie starszej 2. miejsce 
zdobyła Melania Markiewicz i 3. Julia Siwiec. Gratulujemy wszyst-
kim zawodniczkom i ich trenerce Magdzie Kubali. Cieszymy się ze 
zdobytych medali i nagród oraz życzymy dalszych sukcesów!                                                             	
                                                                                  Akademia Esprit

NIERODZIM POSPRZĄTANY

wśród wielu polskich fanów czuję się jak 
zwycięzca. Choć wiele pracy przed nami, 
to moja głowa po Chile, a przed Japonią, 
jest znacznie czystsza, niż była przed tym 
rajdem. Cały zespół ORLEN Rally Team 
wykonał świetną pracę, za to im bardzo 
dziękuję. Musimy się skoncentrować, 
mamy dwa tygodnie przygotowań do 
ostatniej rundy WRC w tym roku. Już nie 
mogę się doczekać – powiedział Kajetan 
Kajetanowicz.

PODIUM 
KAJETANOWICZA 
I SZCZEPANIAKA 
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Sprzedam drewno opałowe. 
Buk sezonowany. 697-264-371.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

STALOWE NA PLASTIKOWE
Trwają prace związane z wymianą sieci wodociągowej wzdłuż 

ul. M. Konopnickiej. Prowadzą je Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej 
sp. z o.o. z siedzibą w Ustroniu i jest to część planowanych in-
westycji, mających na celu poprawienie jakości dostarczanej do 
mieszkańców wody, która ma też płynąć do mieszkań pod lepszym 
ciśnieniem, co poprawi komfort korzystania z niej.

PANDEMIA OGÓLNOŚWIATOWA
Na muzealnych spotkaniach rzadko gościmy lekarzy z obawy 

przed niewielkim zainteresowaniem, bo w innych miejscach or-
ganizowane są cykliczne imprezy medyczne. Tym razem wybór 
prelegenta był strzałem w dziesiątkę. Publiczność również dopisała 
i wypełniła salę. Dr nauk med. Helena Paszek jest zasłużoną le-
karką o czterech specjalizacjach (pediatria, fizjatria, balneologia 
i rehabilitacja lecznicza) z ponad półwiekową praktyką zawo-
dową. Kierowała kilkoma placówkami medycznymi na Zaolziu,  
a przez 7 lat pracowała w Kuwejcie. W Muzeum zaprezentowała 
swoje długoletnie badania, zaś ich wyniki znalazły się w książce 
pod wymownym tytułem: „Niedoceniona witamina D niezbędna  
w każdym wieku”. Udowadnia w niej, że „deficyt witaminy D jest 
pandemią ogólnoświatową i niszczy tych, którzy po prostu nic  
o tym nie wiedzą”.

ŻYCZENIA OD WŁADZ
14 października z okazji Dnia Edukacji Narodowej do sali 

widowiskowej MDK „Prażakówka” zaproszono emerytowa-
nych nauczycieli i pracowników oświaty. Zebranych powitała 
Danuta Koenig, naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu  
i Turystyki Urzędu Miasta. Burmistrz Ireneusz Szarzec przyznał, 
że jest wzruszony spotkaniem ze swoimi dawnymi pedagogami. 
Złożył wszystkim życzenia zdrowia, a bukiet kwiatów wręczył 
Marii Kubień, wieloletniej nauczycielce biologii z SP-1. Ciepłe 
słowa pod adresem pedagogów – seniorów wypowiedziała też 
Ewa Lankocz, przewodnicząca ustrońskiego Oddziału Polskiego 
Związku Nauczycielstwa. Wraz z nią winszował Bogdan Kozieł, wi-
ceprzewodniczący sekcji emerytów PZN Oddział Ustroń.            (ls) 
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OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
4.11			 Centrum					    ul. Daszyńskiego 8 			   33 854-57-76
5.11			 Na Szlaku					    ul. 3 Maja 46 					     33 854-14-73

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

Przewrócone drzewo na ścieżce spacerowej na prawym brzegu 
Wisły za mostem na Zawodzie.                                Fot. K. Waliczek

X-XI		  Wystawa malarstwa Czesława Romanowskiego,  
			   Galeria Rynek
X-XI		  Wystawa poplenerowa „Jaszowiec 2023”, Muze- 
	 	 	 um Ustrońskie
3.11	 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: „W starym kinie" 
			    Anna Kukawska, Bogusław Zięba, MDK Prażakówka 
	 	 	 (bilet: 40zł)
4.11	 10.00	 Rodzinne sprzątanie Hermanic, zbiórka: boisko  
	 	 	 piłkarskie Hermanice
4.11	 14.00	 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
			   - Orzeł Łękawica, stadion miejski ul. Sportowa
5.11	 13-16	 33. Bieg Legionów i Bieg Małego Legionisty, Sta- 
	 	 	 dion prz ul. Sportowej
6.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: Gryfno ślónsko Polska cało 
			    – Ustroń, Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 
7.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: „Na ustróńskóm nute”-  
			   spotkanie poświęcone Wandzie Mider, Czytelnia 
	 	 	 Katolicka im. Jerzego Nowaka 
8.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: „Pisanie – moja pasja” 
			   spotkanie z Mariuszem Jancarczykiem – autorem  
			   książki „Pióro z obrazu Malczewskiego”, Czytelnia 
	 	 	 Katolicka im. Jerzego Nowaka
9.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: Edukacyjne spotkanie  
			   z dyplomowaną pielęgniarką i dietetykiem oraz  
			   bezpłatna akcja profilaktyczna, Czytelnia Katoli- 
	 	 	 cka im. Jerzego Nowaka
9.11	 18.00	 Morskie opowieści - baśnie, legendy, ludowe  
			   opowieści, MDK Prażakówka
10.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: „Filmowa biografia Zofii  
			   Kossak”– spotkanie z Joanną Jurgałą-Jureczką, 
			   Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 

WITAJ SMUTKU 
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-

ciego Wieku serdecznie zaprasza na wy-
kład pt.: WITAJ SMUTKU! Wykładow-
ca,  Katarzyna Wojciechowska z Fundacji 

Zielone Pojęcie pomoże nam zrozumieć dlaczego większość 
sposobów na jesienną chandrę i samotność tylko pogarsza sa-
mopoczucie? Jak trochę jesteśmy zmuszani, by smutku nie czuć 
i w związku z tym od niego na siłę uciekamy – nieskutecznie.  
Słuchacze będą zachęcani do tego, by przyjrzeć się temu co 
naprawdę jest z naszym poczuciem smutku i samotności, żeby 
dowiedzieć się, co możemy zrobić by zmniejszyć dyskomfort,  
a nie tylko udawać, że go nie ma. Nie będzie więc  rad pt. „wyjdź 
do ludzi” tylko coś więcej. Wykład odbędzie się 16 listopada  
o godz. 16.00 w Muzeum Ustrońskim, dzień przed Międzynaro-
dowym Dniem Studenta. Seniorzy studenci świętują zatem już  
dzień wcześniej. Po wykładzie świąteczny poczęstunek. 

 PRELEKCJA ALEKSANDRA DORDY 
Muzeum Ustrońskie  i Ustroński Klub Ekologiczny zapraszają 

17 listopada (piątek) o godz. 17.00 do Muzeum Ustrońskiego 
(Ustroń, ul. Hutnicza 3) na prelekcję Aleksandra Dordy pt. Ru-
deralia i dzikaria – „przyroda po nowemu”?

*   *   *
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) mokry znak zodiaku, 8) wynik dzielenia,  
9) efekt pracy architekta, 10) eskorta – świta, 12) rodzaj tka-
niny, 14) szybka akcja po akcji rywala, 15) parzy w morzu,  
16) bez grosza przy duszy, 19) jedność – zgoda, 22) imię żeńskie,  
23) pierwsza skibka z bochenka chleba, 24) skórzane naczynie 
na wodę.
PIONOWO: 2) jedno z polskich miast wojewódzkich,  
3) ustrońska dzielnica z Mc Donaldem, 4) ogon lisa, 5) pohu-
kują nocą w lesie, 6) rodzaj kurtki terenowej, 7) wśród litera-
tów, 11) bajkowy nakrywa się, 13) informuje w imieniu szefa,  
17) piękny kwiat ogrodowy, 18) nad zlewem wystaje,  
20) słynna kochanka cesarza Nerona, 21) koń czystej krwi.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 10 listopada.

Rozwiązanie Krzyżówki 41

 KOLORY JESIENI

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:* Tomasz Gibas z Ustronia, ul. Folwarczna.  
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2013 r.                       Fot. W. Suchta

43/2023/4/R

43/2023/5/R

PRZY KOŁOCZU I KAWIE 
O USTROŃSKIJ SPRAWIE

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy współpracy z Muzeum 
Ustrońskim zaprasza na  spotkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie  
o ustrońskij sprawie” tym razem poświęcone Poniwcowi i Brze-
gom, które odbędzie się 15 listopada (w środę) o godz. 16.00  
w Izbie Przyrodniczo-Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. 
Na spotkaniu przedstawimy wiele rewelacyjnych materiałów oraz 
ciekawostek z dziejów obu dzielnic. 
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 
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SZACHOWI 
DEBIUTANCI

W pierwszym meczu sezonu druży-
na stanęła do rywalizacji z zespołem  
z Prudnika (woj. Opolskie). To spotkanie 
tak naprawdę zakończyło się w I kwar-
cie, gdzie koszykarki „Siły” wygrały ją 
z rywalki 29:0. Dzięki znakomitej grze 
zarówno w ataku, jak i obronie, drużyna 

odniosła zwycięstwo z wynikiem 81-26. 
Wysoka różnica punktowa była owocem 
ciężkiej pracy na treningach.

TRS SIŁA USTOŃ 81: 
26 Akademia Koszykówki 

Pogoń Prudnik 
(29:0, 18:6, 19:9, 15:11) 

Punkty zdobyły: Sara Ząber 29 pkt, Oli-
wia Sobieralska 10 pkt, Zuzanna Madeja 
9 pkt, Zofia Krysta 8 pkt, Natasza Procner 
6 pkt, Milena Niesyt 5 pkt, Julia Wandzel 
4 pkt, Iga Uciecha 4 pkt, Zofia Pawlus 2 
pkt, Estera Ząber 2 pkt, Maja Kasprzyk 1 
pkt, Antonina Greń 1 pkt. 

Drugim wyzwaniem był mecz z drużyną 
z Rybnika (główny faworyt do awansu 
obok naszej drużyny). Wielu kibiców  
z Rybnika, ale również z Ustronia zgro-
madziło się na hali w Rybniku i z nie-
cierpliwością oczekiwało na to spotkanie. 
Mecz był bardzo efektowny, dynamiczny, 
a zawodniczki obu drużyn popisywały się 
niezłymi akcjami indywidualnymi oraz 
drużynowymi. Był pojedynek drużyn  
o dużym potencjale i determinacji. Wynik 
meczu to 104-47 na korzyść naszej dru-
żyny, co dowodzi, że awans do Finału A  
jest bardzo realny! 

TRS SIŁA USTOŃ 81: 
26 RMKS RYBNIK 

(30:10, 26:14, 26:8, 22:15) 
Punkty zdobyły: Sara Ząber 21 pkt, 

Estera Ząber 18 pkt, Zuzanna Madeja 12 
pkt, Antonina Greń 12 pkt, Julia Wandzel 
11 pkt, Iga Uciecha 10 pkt, Milena Niesyt 
8 pkt, Zofia Krysta 6 pkt, Natasza Procner 
4 pkt, Maja Kasprzyk 2 pkt, Zofia Pawlus 
0 pkt, Oliwia Sobieralska 0 pkt.

Trener wyraził swoje zadowolenie  
z udanego startu sezonu, ale jednocześnie 
podkreślił, że przed drużyną jeszcze wiele 
wyzwań. „Jesteśmy bardzo zadowoleni  
z naszego początku sezonu, ale wiemy, że 
musimy ciężko pracować, aby osiągnąć 
nasze cele. Nasza drużyna ma potencjał, 
którego jeszcze nie pokazaliśmy w pełni. 
Zdajemy sobie sprawę, że najtrudniejsze 
mecze dopiero przed nami i na nie musimy 
być gotowi nie tylko fizycznie, ale także 
mentalnie” – powiedział trener drużyny 
Rafał Filipczyk.

DEKLASACJA RYWALI  
Nowy sezon U13K (Rocznik 2011 i młodsze) rozpoczął się pełen emocji i nadziei. 
Ta drużyna broniąca tytułu mistrza Śląska z poprzedniego sezonu została przydzie-
lona w nowym sezonie  w I etapie nowego sezonu do grupy z drużynami: Rybnika, 
Gliwic oraz Prudnika. Dwa najlepsze zespoły awansują do FINAŁU A, a stamtąd 
cztery najlepsze drużyny zdobędą szansę rywalizacji na szczeblu ogólnokrajowym 
(ćwierćfinały Mistrzostw Polski).

Drużyna U-13 (rocznik 2011 i młodsze) Od lewej:  Trener Rafał Filipczyk, Iga Uciecha, Zofia 
Krysta, Oliwia Sobieralska, Zosia Pawlus. Dolny rząd: Maja Kasprzyk, Sara Ząber, Natasza 
Procner, Antonina Greń, Estera Ząber, Julia Wandzel, Zuzanna Madeja (kpt), Milena Niesyt.

W weekend 21-22 października odbyła 
się IV Liga Seniorów w szachach 2023. 
Startowało 16 drużyn w tym debiutant KS 
Kuźnia Ustroń (startowaliśmy z ostatnie-
go miejsca). Liga została rozegrana na 
dystansie 5 rund tempem 60 minut na 
zawodnika + 30 sekund za każdy ruch. 
Drużyna na każdy mecz składała się z 6 
zawodników w tym minimum 1 kobiety. 
Kuźnia zajęła ostatecznie 13 miejsce. 
Szanse startu w barwach Kuźni dostało 
9 zawodników. Zawodnicy KS Kuźnia 
Ustroń: Pavlo  Kriemniev, Filip Gancarz, 
Dominik Chaber, Piotr Sztyper, Marcin 
Wiśniewski, Franciszek Tomiczek, Dawid 
Bury, Patryk Piec, Ligia Gepfert, Nadia 
Cieślar.                                    Patryk Piec


